Дело № 5-20/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000005-94

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2022 года                                                                    п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Фархутдинова Айзата Азатовича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** года,
У С Т А Н О В И Л:
30 октября 2021 года в 07 часов 10 минут на 27 км автодороги Казань-Шемордан А.А. Фархутдинов управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, с признаками алкогольного опьянения и не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
А.А. Фархутдинов при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что 30 октября 2021 года около 05 часов 50 минут выехал на автомобиле марки «***», государственный регистрационный знак ***, из пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан в г. Казань. Алкогольные напитки в тот день не употреблял, только выпил утром сироп от кашля. В 07 часов 10 минут на 27 км автодороги Казань-Шемордан он был остановлен инспектором ДПС, который вынес в отношении него постановление по ст. 12.6 КоАП РФ за управление автомобилем, не пристегнувшись ремнем безопасности. Каких-либо иных процессуальных документов на месте инспектором ДПС не составлялось. Инспекторы ДПС, сказав ему, что если он будет себя хорошо вести, они его отпустят, увезли его в другое место. Когда они доехали до ЖК «Царицыно», доверившись словам инспектора ДПС, он в присутствии 2 понятых отказался от освидетельствования на состояние опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования. Указав, что протоколы и иные процессуальные документы оформлялись в другом месте, а не там, где его остановили, что при составлении протоколов ему права не разъяснялись, копии процессуальных документов ему не вручались, что понятые присутствовали при оформлении только 2 минуты, а потом уехали, А.А. Фархутдинов просил не привлекать его к ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения А.А. Фархутдинова, мировой судья приходит к следующему.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В силу частей 1.1, 2 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и пункта 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475 (далее – Правила), лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
Согласно пункту 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: 1) наличие события административного правонарушения; 2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; 3) виновность лица в совершении административного правонарушения; 4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; 5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; 6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; 7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Вопрос о месте и времени совершения административного правонарушения, равно как и другие обстоятельства, подлежащие в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлению по делу об административном правонарушении, выясняется при рассмотрении дела.
Как установлено при рассмотрении дела, 30 октября 2021 года в 07 часов 10 минут на 27 км автодороги Казань-Шемордан А.А. Фархутдинов управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, и был остановлен инспектором ДПС. За управление автомобилем, оборудованным ремнями безопасности, не пристегнувшись ремнем безопасности, в отношении А.А. Фархутдинова 30 октября 2021 года в 07 часов 13 минут вынесено постановление ***  о назначении по статье 12.6 административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

 Согласно акту *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, составленному инспектором ДПС Р.Р. Асхадуллиным 30 октября 2021 года в 07 часов 30 минут, А.А. Фархутдинову, имевшему признаки алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в присутствии 2 понятых было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора Алкотектор PRO-100, заводской номер 902978. Пройти освидетельствование А.А. Фархутдинов отказался, в связи с чем в отношении него составлен протокол 16 МТ *** о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого А.А. Фархутдинов также отказался.
В силу частей 1, 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения А.А. Фархутдиновым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются совокупностью следующих доказательств:

- протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 октября 2021 года (л.д. 2),
- протоколом 16 ОТ *** об отстранении от управления транспортным средством от 30 октября 2021 года, составленным в присутствии понятых А.Г.Лотфуллина и А.А.Лотфуллина (л.д. 3),
- протоколом 16 МТ *** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30 октября 2021 года, составленным в присутствии понятых А.Г. Лотфуллина и А.А.Лотфуллина (л.д. 4),
- протоколом 16 СТ *** о задержании транспортного средства от 30 октября 2021 года, составленным в присутствии понятых А.Г. Лотфуллина и А.А.Лотфуллина (л.д. 6),
- актом 16 АО *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30 октября 2021 года, составленным в присутствии понятых А.Г.Лотфуллина и А.А.Лотфуллина (л.д. 5),
- письменным объяснением инспектора ДПС Р.Р. Асхадуллина, предупрежденного об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому во время несения службы был остановлен автомобиль марки «***», государственный регистрационный знак ***, под управлением А.А.Фархутдинова за административное правонарушение по статье 12.6 КоАП РФ - управление, не пристегнувшись ремнем безопасности. При составлении материала от водителя шел запах алкоголя изо рта и было резкое изменение окраски кожных покровов лица, в связи с чем водитель был отстранен от управления автомобилем на автодороге Казань-Шемордан 27 км. Переместились на автодорогу *** 22 км и при двух понятых было предложено освидетельствование на месте и медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что водитель отказался, и свое административное правонарушение не отрицал  (л.д. 9);

- письменными объяснениями понятых А.Г. Лотфуллина и А.А.Лотфуллина, которые, будучи предупрежденными об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пояснили, что 30 октября 2021 года они были свидетелями того, как А.А. Фархутдинов, изо рта которого шел резкий запах алкоголя, отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи Алкотестера PRO-100, а также от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении (л.д 7, 8).

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, суд квалифицирует действия А.А. Фархутдинова по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Непризнание А.А. Фархутдиновым вины и его доводы о том, что он алкогольные напитки не употреблял, только выпил утром сироп от кашля, мировой судья считает несостоятельными и расценивает их как способ защиты в целях избежания ответственности за содеянное.

Вопреки доводам А.А. Фархутдинова о том, что при составлении протокола об административном правонарушении ему права не разъяснялись, копии процессуальных документов ему не вручались, из материалов дела усматривается, что А.А. Фархутдинов присутствовал при составлении процессуальных документов, знакомился с их содержанием, копии протоколов и  акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения получил. При этом при составлении протокола об административном правонарушении ему были разъяснены положения статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьи 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается его подписью в протоколе.
Доводы А.А. Фархутдинова о том, что протоколы и иные процессуальные документы оформлялись в другом месте, а не там, где его остановили, что понятые присутствовали при оформлении только 2 минуты, а потом уехали, правового значения не имеют и на квалификацию правонарушения не влияют.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, повторное совершение А.А. Фархутдиновым однородного административного правонарушения, учитываемого в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Фархутдинова Айзата Азатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), к/с 40102810445370000079 в Отделении НБ РТ г. Казань//УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92701000, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416211990081892.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

 Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
       Мировой судья                                                                А.Г. Шаймарданова